ATA DA 31ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas

e vinte e sete minutos da manhã, horário de Brasília, a Comissão Própria de Avaliação

(CPA), realizou reunião ordinária com as seguintes pautas: a) Aprovação das atas

referente as reuniões anteriores, b) Conclusão dos questionários referente aos

formulários. A reunião foi conduzida pela presidenta pro tempore, a docente Kátia

Costa Lima Corrêa de Araújo, tendo como secretário, Lucenildo Vicente, também

estiveram presentes a senhora Adilma Lopes Brandão, Vice-Presidenta e

técnica-administrativa, Isabele Cristine Barros de Moraes Alencar,

Técnica-administrativa e Josefa Cavalcanti de Albuquerque (Membro externo) -

Sociedade civil. Quanto à primeira pauta; As atas foram enviadas por e-mail para leitura

e possível aprovação na reunião do dia onze de setembro de dois mil e vinte e quatro,

referente às atas 29º e 30º houve a leitura pela presidente Kátia Araújo, para apreciação

de Josefa Albuquerque (Membro externo) que afirmou não ter tido acesso às atas,

realizadas as leituras, as atas foram aprovadas por unanimidade. Para a segunda pauta,

houve a leitura pela presidenta Kátia Araújo, das sugestões advindas da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura (PREC) e da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), que foram

acatadas, logo em seguida, houve a leitura das sugestões da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas (PROGEPE), na qual foi acatada a primeira, referente a inclusão do curso de

zootecnia; já a segunda sugestão, a questão 10, ficou para ser definida após a apreciação

de sugestões da PREG, que também fez a mesma observação, a terceira sugestão foi de

inclusão do PDI na questão, a comissão, não acatou, por se tratar de finalidades

diferentes; após, houve a leitura das sugestões advindas da Pró-Reitoria de Ensino e

Graduação (PREG), destas, as questões 7 e 10, foram acatadas, as demais ficaram para

serem analisadas em reunião extra oficial (presencial ou remota) para melhor

entendimento, e apresentadas na próxima reunião para aprovação. E, por fim, ficou

definido os encaminhamentos para a próxima reunião: a) Finalização e conclusão da

revisão do questionário docente, b) Reunião com todos os membros da Comissão

Própria de Avaliação, para tratar da visita do Ministério da Educação (MEC) que está

prevista para os dia 07 a 09 de outubro, c) Leitura e deliberação da minuta referente a

eleição da Comissão Própria de Eleição/ UFAPE. Nada mais havendo a tratar, a reunião

finalizou-se às onze horas e vinte e dois minutos, da manhã, horário de Brasília. foi

lavrada a presente ata.

		2024-09-18T15:55:45-0300